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Кіріспе
Ақпараттық технологиялардың қарқынды да-

муы және барлық қызмет салаларын цифрланды-
ру кәсіби өзгеруге және цифрлық құзыреттілік-
тердің сәйкес деңгейіне ие кез келген саладағы 
мамандар тапшылығының өсуіне алып келді. 
Сыртқы өзгерістерге тез бейімделген компания-
лар мен кәсіпорындар цифрлық автоматтанды-
рылған күрделі ақпараттық жүйелерді, жасанды 
интеллект пен сандық құрылғыларды жиі қол-
дана бастады. Болжамға сәйкес 2022 жылы авто-
маттандырылған машиналар мен алгоритмдердің 
жұмыс үлесі шамамен 42%-ды құрайды, ал 2025 
жылға қарай 52%-дан асады [1]. Microsoft компа-
ниялары сарапшыларының зерттеу нәтижелері 
мектеп оқушылары мен студенттердің 65%-дан 
астамы цифрлық дағдылардың даму деңгейіне 
тікелей байланысты салаларға жұмысқа орна-
ласатының және қазір жоқ қызметті (биохакер-
лер, интернет заттары деректерін талдаушы т.б.) 
атқаратынын көрсетеді [2]. Сондай-ақ 2030 жылға 
қарай «Жаңа кәсіптер картасы» тізімінде қазір-
гі таңдағы жұмыс түрлерінің шамамен 55 кәсіп 
жойылады және жаңа мамандықтар пайда бо-
лады деген болжам бар [3]. Мектеп түлектерінің 
жоғары оқу орындарына «жаңа» мамандықтарға 

түсуінің көрсеткіші және олардың одан әрі та-
бысты жұмысқа орналасуы цифрлық құзырет-
тілік деңгейіне байланысты болады. Осы бағытта 
Қазақстан Үкіметі «Цифрлы Қазақстан» мемле-
кеттік бағдарламасын іске қосты, оның мақсаты  
«...орта мерзімді жоспарда цифрлық технологи-
яларды пайдалану есебінен Қазақстан Республи-
касы экономикасының даму қарқынын жеделде-
ту және халықтың өмір сүру сапасын жақсарту, 
сондай-ақ ұзақ мерзімді дамуда Қазақстан эко-
номикасы болашақтың цифрлық экономикасын 
құруды қамтамасыз ететін қағидаттық жаңа даму 
траекториясына көшуі үшін жағдайлар жасау» 
болып табылады [4]. Осы бағдарламаны іске асы-
ру білім беру жүйесінен оқытудың стандарттары 
мен білім беру бағдарламаларын қайта қарауды 
талап етеді. Мектеп бітіруші сынып оқушылары-
ның цифрлық құзыреттілігін дамытудың өзектілі-
гі, әсіресе, дүниежүзілік Covid19 [5] пандемиясы 
кезеңінде өзекті болды, бұл кезеңде цифрлық құ-
зыреттіліктің қалыптасу деңгейі оқушылардың 
еңбек нарығындағы бәсекеге қабілеттілік деңгей-
іне парапар және болашақ мамандығын таңдауға 
сөзсіз әсер ететін болады.

Осы мәселенің өзектілігіне сүйене отырып, 
мектептегі білім беру бағдарламаларының 
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Аңдатпа. Мақалада қолданыстағы цифрлық құзыреттілік модельдеріне салыстырмалы талдау жасалған. 
Сараптамалық бағалау әдісімен алынған нәтижелер негізінде жоғары сынып оқушыларының цифрлық құ-
зыреттілік моделі екі критерийге сәйкес құрылды: белгілі бір цифрлық құзыреттілік компонентінің қолда-
ныстағы беделді модельдерде кездесу жиілігі және анықталған құзыреттілік түрінің Қазақстан Республи-
касының жоғары сынып оқу бағдарламалары мазмұнына сәйкестігі. Иерархияларды талдау әдісін қолдана 
отырып, бірнеше деңгейлері бар (мақсаттар – критерийлер – балама) иерархиялық құрылым анықталды. 
Сарапшылар топтары әрбір деңгейдің элементтеріне жұптық салыстыру жүргізді. Зерттеу нәтижесін-
де 5 цифрлық құзыреттілік түріне және олардың 21 компонентіне негізделген цифрлық құзыреттіліктің 
нақтыланған моделі құрылды.

Кілт сөздер: құзыреттілікке бағытталған бағдарламалар, цифрлық құзыреттіліктер, цифрлық құзырет-
тілік моделі, иерархияларды талдау әдісі, жоғары сынып оқушылары, сараптамалық бағалау әдісі, рейтин-
гілеу, құзыреттілік компоненттері, цифрландыру, цифрлық сауаттылық.
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мазмұнын қайта қарау үшін нұсқаулық бола ала-
тын және аралас оқыту жағдайында тұлғаланды-
рылғын оқытуды қолдаудың цифрлық білім беру 
платформасын құруға негіз болатын орта мектеп 
оқушыларының цифрлық құзыреттілік моделін 
құру қажеттілігі туындайды.

Зерттеу мақсаты: жоғары мектеп оқушыла-
рының цифрлық құзыреттілік моделін құру.

Зерттеу әдіснамасы
Зерттеу жүргізу үшін цифрлік құзыреттіліктің 

қолданыстағы модельдері (үздік шетелдік практи-
калар базасы) бойынша білім базасын зерделеу, 
сенімді дереккөздерді іріктеу және цифрлық құ-
зыреттілік моделінің (бұдан әрі – ЦҚМ) бастапқы 
жобасын дайындау үшін олардың мазмұнына са-
лыстырмалы талдау жүргізу сияқты әдістер мен 
құралдар пайдаланылды.

Бұл кезеңнің мақсаты ықтимал цифрлық құ-
зыреттіліктердің нақты тізімін жасау және олар-
дың қолданыстағы модельдерде пайдалану жиілі-
гін анықтау, сондай-ақ осы құзыреттіліктердің 
орта білім беретін мектепте оқытудың білім беру 
бағдарламаларына сәйкестігін анықтау болып та-
былады. Осы шарттарға сәйкес келетін цифрлік 
құзыреттілік критерийлері негізінде ЦҚМ жоба-
сының бастапқы моделі құрылды. Зерттеудің ке-
лесі кезеңінде 54 адам қатысқан 4 фокус-топ (мек-
теп әкімшілігінің өкілдері, практик мұғалімдер, 
ата-аналар комитеті, жоғары сынып оқушылары) 
жасақталды. Мәселені талқылау барысында әр 
фокус-топ өкілдерімен (24 респондент) құрылым-
дық сұхбат жүргізілді. Ең қолайлы цифрлік құзы-
реттіліктерді анықтау және олардың әрқайсысын 
маңыздылығы бойынша бағалау мақсатында 6 
отырыс өткізілді. Осы мақсатты іске асыру үшін 
иерархияларды талдау әдісі (бұдан әрі – ИТӘ) 
қолданылды, бұл орта мектеп оқушысының соңғы 
ЦҚМ-ін құруға мүмкіндік берді. Зерттеудің нәти-
жесі жоғары сынып оқушыларының цифрлық 
құзыреттілігінің 5 негізгі құзыреттіліктен және 
оның 21 компонентінен тұратын авторлық моделі 
болып табылады. Зерттеу 2020-2021 оқу жылында 
Қазақстан Республикасының Назарбаев Зияткер-
лік мектептері желісі негізінде жүргізілді.

Сандық құзыреттілік модельдерін салыс-
тырмалы талдау

Шетелдік әдебиеттерді талдау сарапшылар 
топтарымен (ғалымдар, бизнес-сектор өкілдері 
және мемлекеттік органдар, ақпараттық техноло-
гиялар саласындағы мамандар) әзірлеген цифр-
лық құзіреттіліктің әртүрлі модельдерінің бар 
екенін анықтауға мүмкіндік берді. Соңғы онжыл-
дықта осы бағытта көптеген жобалар жүзеге асты 
[6-9]. Авторлардың пікірінше, ең танымал нәти-
желердің ішінде қазіргі уақытта цифрлық құзы-
реттіліктің төрт моделі ең өзекті болып табылады. 
Бұл модельдерге мыналар жатады:

- DigCompEdu 2018: білім берудің еуропалық 
цифрлық құзыреттілік моделі [10];

- EU DigComp 2.1. Азаматтар үшін цифрлық 
құзыреттілік моделі [11];

- Target Competency Model 2025 (мақсатты құ-
зыреттілік моделі 2025) [12];

- European Competency Framework (e-CF) [13];
Авторлар осы берілген модельдердің ерек-

шелігі мен құрылымын, құзыреттілік компо-
ненттерін ашып көрсететін салыстырмалы кесте 
жасады. Зерттеудің осы кезеңінде 2020-2021 оқу 
жылында мектептерде оқылатын информатика, 
математика, ана тілі пәндері бойынша жоғары 
сыныптардың оқу бағдарламалары талданды [14].

Зерттелген ЦҚМ-ді салыстырмалы талдау 
олардың бір-бірін өзара толықтыратындығын 
көрсетті, бірақ соған қарамастан оқу бағдарлама-
ларында анық көрініс тапқан құзыреттілік компо-
ненттері де және жоғары сынып оқушылары үшін 
сәйкес келмейтін компоненттер де бар. Салысты-
рмалы талдау нәтижелері сараптамалық топтарға 
цифрлық құзыреттіліктің алдын-ала тізімін одан 
әрі зерттеу және анықтау үшін ұсынылды.

Зерттеу нәтижелері
Цифрлық құзыреттіліктердің қолданыстағы 

модельдері бойынша таныстырылымды талқылау 
барысында барлық фокус-топтар бірауыздан EU 
DigComp 2.1 моделінің құрылымын егізге алуды 
шешті, өйткені ол жоғары сынып оқушылары-
ның цифрлік құзыреттіліктерінің барлық аспек-
тілерін толық көрсетеді. Осы құзыреттілік компо-
ненттерінің зерттелген төрт модельде қолданылу 
жиілігі салыстырылып және жоғары сынып оқу 
бағдарламаларының мазмұнына сәйкестендіріліп 
компоненттер тізімі жасалды. Осылайшы цифр-
лық құзыреттілік моделінің бастапқы жобасын-
да құзыреттіліктің 5 түрі және 35 компоненті 
ұсынылды.

Сарапшылар ең қолайлы құзыреттіліктерді 
анықтау және олардың әрқайсысының маңыз-
дылығы бойынша бағалау үшін топтардың жұ-
мыс отырыстарын өткізді. Жүргізілген есептеулер 
үрдісінде тартылған сарапшылар тобының топ-
тық және жеке бағаларына салыстырмалы талдау 
жасалды. Бұл міндетті іске асыру үшін Т. Саати 
мен А. Кернстің иеарархияны талдау әдісі (ИТӘ) 
әдістемесі қолданылды, ол – әлсіз құрылымдалған 
баламалардың көп критерийлі таңдау міндетін 
шешу мәселесіне мүмкіндік берді [15].

ИТӘ қолдану кезеңдеріне мәселені бірне-
ше деңгейлі иерархиялық құрылым түрінде 
құрылымдау жүргізілді: мақсаттар – критерий-
лер – баламалар. Әрі қарай белгілі бір сарапшы-
лар топтары әр деңгейдің элементтерін жұпта-
сып салыстырды. «Зерттеу әдіснамасы» бөлімінде 
сараптамалық қорытындыны жүзеге асырған 
адамдар туралы қысқаша ақпарат берілді.

Әр деңгейдің элементтері үшін маңыздылық 
коэффициенттерінің есептеу және пайымдау-
ларға сәйкестігін тексеру зерттеудің соңғы кезеңі 
болып табылады.

Есептеулерде бес формула қолданылды:
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Матрицаның әр жолындағы орташа геомет-
риялық есептеу:

a 1n
1 = -

a 2n
2 = -

a nn
n= -

Сәйкесінше есептеулер орташа геометриялық 
қосынды:

 .a a a ai n1 2 f= + + +/ 	 (1)

Нормаланған басымдық векторының (НБВ) 
компоненттерін есептеу:

 НБВ-ның 1-ші компоненті .
a

a
i

1= /  

 НБВ-ның 2-ші компоненті .
a

a
i

2= /  

 ………………………………………… 

 НБВ-ның n-ші компоненті .
a

a
i

n= /  (2)

Жергілікті басымдықтардың сәйкестігін тек-
серу 3-5 формуласымен үш сипаттаманы есептеу 
арқылы жүзеге асырылды:

Матрицаның өзіндік мәнін есептеу:

mmax = элементтер қосындысы 1ші бағанның ×
× 1ші компонент НБВ + элементтер 

 қосындысы 2ші бағанның × 2ші компонент (3)
НБВ + ... + элементтер қосындысы 
nші бағанның × nші компонент НБВ.

Бұл жағдайда mmax максималды меншікті 
мәнінің n матрица тәртібінен ауытқуы қолданыл-
ды. Пайымдау сәйкестік индексімен (СИ) немесе 
сәйкестік қатынасымен (СҚ) бірлікте келесі фор-
мулалар бойынша бағаланады:

 SI ,n 1
1maxm= -

-
	 (4)

мұнда mmax – меншікті максималды мағынаның 
мәні;
n – салыстырылатын элементтердің саны;
СИ – сәйкестік индексі.

 СҚ KSK
SI ,= 	 (5)

мұнда КСК – эксперимент мәліметтеріне негіздел-
ген жұптық салыстыруға құрылған матрицаның 
кездейсоқ сәйкестік көрсеткіші, СҚ – сәйкестік 
қатынасы, СИ – сәйкестік индексі. Кіріс көрсеткіш 
ретінде бұл жағдайда матрицаның өлшемі алына-
ды (1-кесте).

Егер СҚ ≤ 10-15%, онда матрицадағы бағалар 
сәйкестендірілген дегенді білдіреді.

Осы зерттеу нәтижесінде бес критерий рей-
тингіленді. «Аса маңызды емес» критерийіне НБВ 
(нормаланған басымдық векторы) ≈<0,1 болатын 
компоненттер кіреді.

Осылайша 2-кестеде мысал ретінде «ақпарат-
тық сауаттылық» құзыреттілігін рейтингілеу ұсы-
нылған, нәтижесінде:

1. Құзыреттіліктің ең маңызды компоненттері:
1.1. 1-орында – деректерді, ақпаратты және 

сандық мазмұнды қарау, іздеу және іріктеу;
1.2. 2-орында – ақпаратты жинау, құрылымдау, 

сақтау және қорғау;
2. Құзыреттіліктің маңызды емес компонент- 

тері:
2.2. 6-орында – жобаны басқару және порт- 

фолио;
2.3. 7-орында – техникалық құрылғыларды, 

файлдарды, онлайн-сервистерді басқару;
Қалған құзыреттіліктерді рейтингілеу (1-5) 

формулаларды пайдалана отырып, 2-кестеге ұқ-
сас жүргізілді.

Жүргізілген есептеулер құзыреттіліктің басым 
компоненттерінің тізімін анықтауға және оның 
негізінде жоғары сынып оқушыларының жаңар-
тылған ЦҚМ-ін құруға мүмкіндік берді. 3-кестеде 
жоғары сынып оқушыларының цифрлық құзы-
реттіліктерінің жіктелуі нақты көрсетілген.

Зерттеу нәтижесінде 5 критерий мен 21 ком-
поненттен тұратын жоғары сынып оқушыла-
рының цифрлық құзыреттілігінің нақтыланған 
моделі жасалды. Құзыреттіліктің әрбір түрі 
бойынша таңдалған маңызды компоненттер дер-
бестендірілген білім беру бағдарламаларын жа-
сау кезінде міндетті ретінде қабылданса, нақты-
ланған модельге кірмеген мәні аз компоненттер 
кеңейтілген және тереңдетілген бағдарламаларға 
балама ретінде қолданылуы мүмкін.

Қорытынды
Әзірленген модель цифрлық қоғамның өзекті 

сұраныстарын қанағаттандырады және ақпарат-
тық сауаттылықтың қажетті деңгейі бар, цифр-
лық ортада тиімді өзара іс-қимыл жасай алатын 
және ынтымақтаса алатын, цифрлық контентті 
құруға және дамытуға қабілетті, цифрлық ор-
тадағы өзінің қауіпсіздігін сауатты басқаратын, 
қажет болған жағдайда қарапайым техникалық 
проблемаларды шешуге және өз бетінше дамуға 
қабілетті мектептің бәсекеге қабілетті түлегін қа-
лыптастыруға ықпал ететін болады.

Зерттеуді дамыту перспективалары мектепті 
бітіру кезінде оқушылардың цифрлық құзырет-
тілігінің қалыптасуын бағалаудың сенімді авто-
маттандырылған құралдарын әзірлеу, дарынды 

баған элементтерінің көбейтіндісі

баған элементтерінің көбейтіндісі

 баған элементтерінің көбейтіндісі

1-кесте – Матрица көлеміне байланысты КСК – орташа мәні

n 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
КСК 0 0 0,58 0,90 1,12 1,24 1,32 1,41 1,45 1,49 1,51
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2-кесте – «Ақпараттық сауаттылық» критерийі бойынша есептеу (мысал ретінде)

Құзыреттілік компоненттері А1 В1 С1 D1 E1 F1 G1
Орташа 
геомет-
риялық

НБВ ((2) 
формула-

сымен)

Басым-
дық 

(нөмір)

А1 Деректерді, ақпаратты және сандық 
мазмұнды қарау, іздеу және іріктеу; 1 1 3 5 3 1 1 ≈ 1,723 0,223 1

В1 Мәліметтерді, ақпаратты және 
цифрлық контентті бағалау; 1 1 1 3 3 1/2 1 ≈ 1,240 0,160 4

С1 Мәліметтерді, ақпаратты және 
цифрлық контентті басқару; 1/3 1 1 3 3 1/3 1 = 1 0,129 5

D1 Жоба мен портфолионы басқару; 1/5 1/3 1/3 1 3 1/2 1/3 ≈ 0,526 0,068 6

E1 Техникалық құрылғыларды, файл-
дарды, онлайн-сервистерді басқару; 1/3 1/3 1/3 1/3 1 1 1/3 ≈ 0,456 0,059 7

F1 Ақпаратты жинау, құрылымдау, 
сақтау және қорғау; 1 2 3 2 1 1 1 ≈ 1,426 0,184 2

G1 Мәліметтерді талдау және өңдеу 1 1 1 3 3 1 1 ≈ 1,369 0,177 3

Формула бойынша (1) 7,74

λmax форм. (3) 7,565

СИ форм. (4) 0,0942

СҚ форм. (5) ≈ 0,0713 ≈ 7.13%

3-кесте – Жоғары мектеп оқушыларының цифрлық құзыреттілік моделі (нақтыланған жоба)

Р/с Құзыреттілік түрлері Құзыреттілік компоненттері 

1 Ақпараттық сауаттылық 1.1 деректерді, ақпаратты және сандық мазмұнды қарау, іздеу және іріктеу; 
1.2 мәліметтерді, ақпараттарды және цифрлық контентті бағалау; 
1.3 мәліметтерді, ақпараттарды және цифрлық контентті басқару; 
1.4 ақпаратты жинау, құрылымдау, сақтау және қорғау;  
1.5 мәліметтерді өңдеу және талдау

2 Цифрлық ортадағы 
байланыс және  
ынтымақтастық

2.1 цифрлық технологиялар арқылы өзара әрекеттестік; 
2.2 цифрлық технологияларды пайдалану арқылы серіктестік; 
2.3 цифрлық технологиялар арқылы құрылғылармен алмасу; 
2.6 қатынастарды басқару

3 Цифрлық контент құру 3.1 сандық мазмұнды құру және дамыту; 
3.2 бағдарламалау; 
3.3 қосымшаларды әзірлеу; 
3.4 сандық мазмұнды біріктіру және қайта өңдеу

4 Қауіпсіздік 4.1 денсаулық пен әл-ауқатты қорғау; 
4.2 дербес деректерді қорғау және құпиялылықты қамтамасыз ету; 
4.3 ақпараттық қауіпсіздікті басқару

5 Мәселелерді шешу 5.1 сандық құзыреттіліктегі олқылықтарды анықтау, өзін-өзі дамыту; 
5.2 техникалық мәселелерді шешу; 
5.3 цифрлық технологияларды креативті қолдану, стандартты емес  
міндеттерді шешу; 
5.4 проблемаларды басқару; 
5.5 басқару шешімдері, қажеттіліктер мен технологиялық шешімдерді анықтау

оқушылар мен ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар оқушыларға дамытудың дербес траектори-
яларын әзірлеу, бейімделген білім беру жүйеле-
рін құру және ұсынылған модель негізінде цифр-

лық трансформация жағдайында оқушылардың 
цифрлық құзыреттілігін дамыту үшін дербес 
білім беру платформаларын құру мәселелері бо-
лып табылады.
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Аннотация. В статье проведен сравнительный анализ существующих моделей цифровых компетенций. На 
основе полученных результатов методом экспертных оценок создана модель цифровых компетенций уча-
щихся старшей школы, согласно двум критериям: частоты использования определенных компетенций в су-
ществующих авторитетных моделях цифровой компетенции и соответствия выявленных компетенций 
контенту учебных программ обучения в старшей школе Республики Казахстан. С помощью метода анализа 
иерархий была произведена структуризация задачи в виде иерархической структуры с несколькими уровнями: 
цели – критерии – альтернативы. Осуществлено попарное сравнение элементов каждого уровня определен-
ными группами экспертов. Результатом исследования является уточненная модель цифровых компетенций 
учащихся старшей школы, основанная на 5 видах компетенций и 21 компоненте.
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